a po niewierzącym cesarzu nastąpił wierzący, ludzie weszli do świątyni i odkryli dowód niebawłej odwagi, mądrości i pobożności cesarza. Zastano tam kobietę powieszoną za włosy z wyciągniętymi ramionami. Jej dolna część ciała była pocięta, a z jej wątroby wywróżono zwycięstwo nad Persami. 27. Głowy w antiocheńskim pałacu. Natomiast w cesarskim pałacu w Antiochii znaleziono wiele skrzyń pełnych głów oraz liczne studnie, zasypane ciałami"; Aurelii Cassiodori *Historia ecclesiastica*, VI, 48, 2-3.

³⁶ Teodoret z Cyru, *Historia Kościoła*, III, 28, s. 202: „28. Powszechna radość w Antiochii. Na wieść o śmierci cesarza, miasto Antiochia przygotowało publiczną ucztę i święto dla ludu. Cieszono się nie tylko w kościołach i kaplicach męczenników, ale nawet w tiarze ogłoszono zwycięstwo krzyża i kpiono z przepowiedni cesarza”.

GIOVANNI BOCCACCIO *DE CASIBUS VIRORUM ILLUSTRUM* VIII, 11:
*DE IULIANO APOSTATA REGE ROMANORUM*³⁷

1. Paucis litteris, multas miseriarum lacrimas conclusisse delectat, ut recentior, minus attritis viribus, in Apostatam scripturus deveniam.

2. Qui Constantini Magni nepos ex fratre, cum de se primo spem dedisset optimam, postremo in exitum pestiferum prosiluit. Nam cum iam, abiecto detestabili idolorum cultu, divini Verbi veritas mira fecunditate polleret, hic – ut puto – sacro Spiritu tractus, habitu monastico sumpto, inter vere religiosos viros divino se dedit obsequio. In quo, dum sanctissime per tempusculum perseverasset, suggestione hostis antiqui factum est, ut relicto coenobio, repente se inter milites ad castra conferret.

3. Quem, occiso iam Gallo fratre suo, et in matrimoniam ei data sorore, Constantius promovit in Caesarem exercituque tradito, illum ad sedandas Gallias, opere Silvani tumultuantes, iussit ire. Quas cum pacasset, ingenti solertia sibi conciliasset milites, in cupidinem, atque spem imperii lapsus est; et ut eo potiretur totis affectibus coepit insistere.

4. Sane cum non satis virium esse tam magnis ausibus cerneret, infandorum spirituum uti suffragio, aliquo in talibus docto suadente, conatus est. Et – ut placet aliquibus – peractis detestandis ceremoniis, in eorum usque colloquium venit. A quibus, si cultus eis per Constantinum sublatum restituatur, quod cupiebat imperium, promissum est. Is autem, quasi potentissimos rerum fautores haberet, temptare omnia ac audere, ut eo perveniret incoepit. Nec infandae spei defuit exitialis effectus. 5. Nam gerente Constantio adversus Parthos bellum, offerentibus militibus eidem in eius gratiam, augustalem sedem ardentem arripuit et confestim ad Illiricum obtinendum concessit. Et ne voto frustraretur invasor, redeunti Constantio, Parthis omissis, ut rabiem invadentis reprimeret, inter Ciliciam et Capadociam mors affuit. Qua pace omnium Iulianus obtinuit rei publicae principatum.

6. O quantum ab illo differens, qui nuper humilis pallensque coenobii claustra, lento terebat gradu, nunc convivii et superbia turgidus, hinc inde discurrens armis aut diris incantationibus omnia territat! 7. Cui cum infausti fautores sui, Deo permittente, favissent, primo principatus ingressu, ante liberalibus eruditus, philosophicis vacans, optimam de se spem tribuit; et potissime dum a studio surgens amicos coleret, provinciales iustitia foveret, tributa reprimeret et aequum se cunctis pariter exhiberet. Sane ratus magicis suffragiis omnia posse quae vellet, ausus est opinionem Pythagoricam imitatus, asserere palam se Alexandri Magni

³⁷ Posłużono się wydaniem cytowanymi w przypisie 8.

spiritum possidere, nec sibi mores illius atque fortunam deesse. Quam iactationem stolidam, ut opere veram ostendere posset, totus in obsequio regis Herebi, alia tamen quam praedecessores sui via, se exhibuit. **8.** Nam quod illi suppliciiis, hic fictis virtutibus atque blanditiis et muneribus obtinere conatus est. Quod cum agi frustra cognosceret, multis commodiis privavit innocuos; ex adverso Iudeis hostibus reaedificationis in Ierosolimis diruti templi concessit arbitrium. **9.** Inde, tolerantibus cuncta Christicolis, palam se Filii Dei, quem Galileum aut Nazarenum deridendo continuo vocitabat, suorumque hostem professus est. Nec dubium quin more priorum sic sevisset in eos ni bellum supereminens Parthicum impedisset. **10.** Ad quod cum ultra speratum citius evocatus accederet, templa deorum aperiri iussit et solemnia ritu prisco instaurari sacra, eis Christianorum sanguinem se immolaturum solemniter promittens voto, si victor remearet hostium, eductisque legionibus in Saporem regem Persarum arma convertens, Ctesiphontem usque pervenit.

11. Inde castra movens transfugae ductu in altas desertasque solitudines atque invias ante deductus est quam dolos ducis adverteret. In quibus adeo miser exercitus anxius est, ut deperire funditus crederetur. Nam desuper tanto solis urebatur aestu ut galeae quasi ignitae ferverent. Fervebant similiter et arenae adeo ut grave esset militibus firmare vestigium. Erat insuper omnino sterilis locus nec unquam diu quaesita ulla apparebat aquatio. **12.** Periclitantibus difficultate miseris, non iuvantibus in tam extrema necessitate cantaminibus, non supplex ad Eum quem spreverat et qui solus ea in solitudine opitulari poterat Apostata conversus est, quin imo diro vexatus stimulo, ne tam tristem suorum perniciem cerneret et ut liberius in hostem suum verbis et ignominiis exardesceret, quasi subsidii aliquid quaesiturus, solus paululum secessit a suis et solita mentis agitata insaniam in Deum eiusque Unigenitum Matremque continuis blasphemis et maledictionibus, uti in auctores periculis, verba quasi tela convertit.

13. Quibus irritatus, longe patientissimus Deus, actum est ut ex improvise blasphemator egregius obvium militem hostem haberet, qui eum iam trementem seroque divinam potentiam cognoscentem obloquentem tamen adhuc, lancea feriens prostraret in solum clamitantemque et suo se in sanguine revolventem perimeret. **14.** Et – quod miraculo adscriptum est – non a Persa milite prostratum aiunt, sed – ut legitur in gestis Basilii Caesariensis episcopi – a Mercurio quodam christiano milite pridie in Caesarea tumultato, cuius arma eius in funere ritu prisco in parte celebriori templi affixa, die illa, in qua nepharius Apostata occisus est, nec visa nec usquam comperta; in sequenti vero die, humano atque recenti sanguine respersa suo in loco inventa sunt et qualitercunque ad eos delatum sit, firmant dixisse obscenum hominem, dum infaustum emitteret spiritum, *Vicisti*

Galilaeae. Quod argumentum est eum occisorem suum in ultimo cognovisse sed minime rabiem repressisse.

15. Cuius exinde cadaver, dicunt qui Iuliani vitam referunt, iussu Saporis regis acceptum et eius corium artificis venustatum manu et coccineo decoratum colore et selle regis infixum. Comperta praeterea studiorum suorum insignia plura. Nam praeter innumera instrumenta magicae artis atque praecepta, exenterata mulier atque suspensa crinibus in sacello apud Carrhas inventa est; cuius ex extis creditum impurum hominem praemeditatum esse futura.

16. Sic et in Antiochia arca humanorum capitum plena et in puteis busta reperta sunt et alia huiusmodi plura. Quamobrem maximo cum gaudio non tantum christianorum, sed et gentilium ubique locorum Iuliani periclitatio celebrata est.

GIOVANNI BOCCACCIO *O LOSACH SŁAWNYCH MĘŻÓW*, VIII, 11:
O RZYMSKIM CESARZU JULIANIE APOSTACIE

1. Sprawia mi radość zamknięcie w kilku liniijkach wielu łez wylanych z powodu nieszczęść, abym silniejszy i z większą mocą przystąpił do pisania przeciwko Apostacie.

2. On, bratanek Konstantyna Wielkiego, najpierw wzbudził w stosunku do siebie największą nadzieję, ale potem podążył ku ostatecznej zgubie. Kiedy już bowiem odrzucił odrażający kult bóstw – prawda Boskiego Słowa obfitowała w niezwykłą płodność – on, jak sądzę, kierowany Duchem Świętym, założywszy zakonny habit, pośród mężów naprawdę pobożnych, poświęcił się boskiej służbie. I kiedy najpobożniej trwał w tym przez krótki czas, stało się to, że pod wpływem dawnego wroga, opuściwszy klasztor, nagle udał się do obozu wojskowego między żołnierzy.

3. Konstancjusz, po zabiciu jego brata Gallusa i oddaniu mu swojej siostry za żonę, mianował go cezarem. I przekazawszy mu wojsko, rozkazał, aby Julian udał się do Galii dla uspokojenia prowincji pogrążonej w buncie wskutek działania Sylwanusa. Julian z wielką zręcznością zaprowadził spokój i pozyskał dla siebie żołnierzy, ale niebawem owładnięty żądzą miał nadzieję na opanowanie cesarstwa. I aby je zdobyć, zaczął zabiegać o nie z całym swym zapalem.